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سوژهسرمقاله
یادداشت

 فدراسیون نمی تواند در جنجال 
استراماچونی و کالدرون آسوده بخوابد

آنچه اســتقلال را تا جدایــی آندره آ اســتراماچونی هل داد و 
پرســپولیس را گرفتار اختلاف با گابریل کالدرون کرد، قصه تازه ای 
برای فوتبال ایران نیست. فدراســیون فوتبال خوب می داند که در 
لیــگ برتر و لیگ های دیگر چه می گذرد و خوب تر می داند که کجا 

کوتاهی و مماشات کرده تا کار باشگاه ها به این روزگار برسد.
فدراســیون فوتبال در تمام ســال های اخیر که کنفدراسیون 
فوتبال آســیا به بررسی حســاب های مالی باشگاه ها رو آورد، سعی 
کــرد بحران های مالی باشــگاه ها را با ترفندهــای عجیب و غریب 
نادیده بگیرد. فدراسیون برای اینکه ایران تعداد سهمیه بیشتری در 
لیگ قهرمانان آســیا داشته باشد، به مماشات با باشگاه ها تن داد تا 
بدهی های انباشته منجر به حذف تیم ها نشود. پرونده های بازیکنان 
و مربیــان طلبــکار در کمیته انضباطی خاک خوردند و باشــگاه ها 
مجبور به پرداخت بدهی نشــدند. همین بــه یک عادت دیرینه در 
باشگاه های ایرانی تبدیل شد که می توانند بدهی ها را پرداخت نکنند 
و همچنــان بیمارگونه در نقل و انتقالات بازیکن و مربی بخرند و به 

سمت ورشکستگی قدم بردارند.
از چند ســال پیش که تعداد انگشت شمار از بازیکنان و مربیان 
ایرانی خواستند با اطلاع رسانی به کنفدراسیون فوتبال آسیا، باشگاه 
بدهکار را مجبور به پرداخت کنند، حتی اتهاماتی علیه آن چهره ها 
مطرح شــد، در این اندازه که چرا منافع باشگاه های ایرانی و فوتبال 
ایــران را در یک نهاد بین المللی به خطر می اندازید اما تنها راه برای 
مجبور کردن باشــگاه های ایرانی به پرداخــت بدهی ها مراجعه به 
کنفدراســیون فوتبال آســیا بود و اگر فدراسیون فوتبال خود پیش 
از ای اف ســی به پرونده ها رسیدگی می کرد و با جریمه های سنگین 
باشگاه های بدهکار را به تغییر رفتار ترغیب می کرد، هرگز لازم نبود 

شکایت بازیکنان و مربیان ایرانی در ای اف سی بررسی شود.
فدراســیون فوتبال همیشــه تصور کرد تنها راه مماشــات با 
باشگاه هاســت. از محــروم کردن باشــگاه ها ترســیدند، از جریمه 
ترســیدند، از حذف در لیگ قهرمانان آســیا وحشت کردند و آن را 
بــا آبروی ملی گره زدند، در حالی کــه فوتبال یک فعالیت حرفه ای 
است و باشگاه های ایرانی به دلیل عادت های غلط باید با سختگیری 

فدراسیون فوتبال مواجه می شدند تا روش خود را تغییر دهند.
استقلال و پرسپولیس اگر در سال های اخیر هر بار به ترفندی 
نمی توانســتند بر بحران بدهی های انباشته خود سرپوش بگذارند، 
امــروز نه با این حجــم از بدهی مواجه بودند و نــه مربیان خود را 
برای دریافت دستمزد رو در روی خود می دیدند اما مماشات با این 
باشــگاه ها این عادت را ساخته که همیشــه می توانند راه فرار پیدا 
کنند. همین عادت منجر شــد که اســتراماچونی بتواند قراردادش 
را یکطرفه فســخ کند و بعد خواسته های بیشتر را روی میز مذاکره 
بگذارد و همین عادت می تواند کالدرون را به مســیر استراماچونی 

بفرستد.
این عادت بیمارگونه که باشگاه ها به بدهی های خود بیفزایند و 
ترسی از محرومیت نداشته باشند، فقط عادت استقلال و پرسپولیس 
نیست. یک بیماری همه گیر در باشگاه های ایران است. طبق همان 
مقرراتی که اســتراماچونی قرارداد خود را فســخ کرد، همین حالا 
بیش از نصف مربیان و بازیکنان فوتبال ایران می توانند قرارداد خود 
را یکطرفه فسخ کنند و از باشگاه های بی تعهد خسارت بخواهند اما 
فدراســیون فوتبال ایران مجری آیین نامه های بین المللی در زمینه 
مســائل مالی نیســت و خود نیز حتی در مقابل سرمربی تیم ملی 
کارش به جدایی با فســخ  یکطرفه از سوی مارک ویلموتس می رسد 

و حالا باید خسارت نیز پرداخت کند.
اگر خیال می کنید که ماجرای استراماچونی و زیان بزرگ برای 
باشگاه استقلال، درسی تازه برای فوتبال ایران است، همچنان باید 

بگوییم: خیر، بعید است. باز هم تکرار می شود.

اتهام زنی بی سابقه به باشگاه استقلال
آقای استراماچونی، شما باید ادعایت را ثابت کنی

از زمانی که علی فتح الله زاده مأموریت افشــای درخواست های استراماچونی که 
توســط مدیربرنامه اش ارسال شده بود را به عهده گرفت )مأموریتی که فتحی و دیگر 
اعضای هیأت مدیره باید به انجام می رساندند، نه عضو جدید هیأت مدیره( واکنش هایی 
از ســوی استراماچونی در رسانه ها دست به دست شد که تمام آن درخواست هایی که 

از سوی پاستورلو به باشگاه استقلال منتقل گردیده بود را نقض می کرد.
 تصویر ســیاهه ای که بند به بند نشــان می داد پاستورلو )وکیل استراماچونی( 
چه خواســته هایی از باشگاه استقلال دارد، در رسانه رسمی باشگاه استقلال نیز قرار 
گرفت تا همه آنهایی که ماجرای او با این باشگاه را دنبال می کنند در جریان اسناد 
موجود قرار بگیرند اما شگفتا که استراماچونی این ایمیل را هم تکذیب کرد و حتی 
مدعی شد باشگاه اســتقلال در این راستا دروغ می گوید تا سرگیجه عمیقی فضای 

فوتبال ایران را فرا بگیرد!
بدون شــک باشگاه استقلال در رســاندن موقعیت خود با سرمربی اش به وضع 
کنونی مقصر اســت و مدیرانی که نتوانســتند به موقع به تعهدات خود در قبال این 
مربی عمل کنند تا کار به قهر )بخوانید گرو کشی( بکشد، باید پاسخگوی رفتار خود 
باشند اما نباید این مهم را هم نادیده بگیریم که باشگاه استقلال به هر شکل ممکن 
در نهایــت حقوق این مربی را از طریق ســفارت ایــران در ایتالیا پرداخت کرد که 
استراماچونی نیز بعد از اخذ مبالغ درخواستی که از 50 درصد هم بیشتر بود! آن را 
تأیید و اعلام کرد به زودی راهی تهران خواهد شــد. حتی رسانه های نزدیک به این 
مربی و حامیان چشم بســته اش خبر از بازگشت او در ابتدای هفته جاری داده بودند 

اما استراماچونی هرگز برنگشت چون اساساً قصد بازگشت نداشت!
سرمربی سابق استقلال بعد از افشــای درخواست های خود در حالی دستخط 
وکیلش را تکذیب و باشــگاه اســتقلال را متهم به دروغگویی می کند که هیچ عقل 
ســلیمی باور ندارد که باشــگاه اســتقلال در اقدامی مشــمئز کننده ایمیل ارسالی 
پاســتورلو را دســتکاری کرده و در اختیار رســانه ها قرار داده باشد. این ادعا هرگز 

قابل باور نیست.
اتهام اســتراماچونی به باشگاه استقلال نشأت گرفته از همین افشاگری درست 
است و شاید ســرمربی اســتقلال هرگز تصور نمی کرد مکاتبات خصوصی وکیلش 
با خلیل زاده، سرپرســت مدیرعاملی استقلال اینطور رســانه ای شود که در نهایت 
تصمیم به تکذیب آن گرفت تا تصویری که از خود میان هواداران اســتقلال ساخته 

را همچنان حفظ کند.
اســتراماچونی اما برای حفظ جایگاهش میان هواداران اســتقلال، اتهام زنی را 
انتخاب کرد که راه درستی نبود چرا که هرگز قابل باور نیست که باشگاه استقلال با 
این قدمت و اصالت ایمیلی ساختگی با حجم عظیمی از درخواست ها را خود بسازد و 
بپروراند و به نام پاستورلو منتشر کند. استقلال در کدام برهه از تاریخ 70 ساله خود 
چنین کرده که حالا کرده باشــد؟ آیا استراماچونی مفهوم حرف های خود را می داند 

یا بازهم اسیر احساسات و تصمیم های ناشیانه شده است؟
باشــگاه اســتقلال گرچه در بخش مالی همواره با نقص هایی مواجه اســت و 
پرونده هایی دارد اما پذیرش جعل از ســوی عوامل این باشــگاه هرگز قابل پذیرش 
نیست و ادعایی که استراماچونی در دروغگو خطاب دادن این باشگاه مطرح کرد، در 
حقیقت توهین به تمام ارکان این باشــگاه بود و نه فقط علی فتح الله زاده که مأمور 

افشای آن ایمیل شد.
باید پذیرفت که اســتراماچونی و مدیربرنامه هایش تعمداً دو موضع متفاوت را 
پیش گرفته اند تا ذهن اهالی فوتبال ایران را دچار ســردرگمی کنند و هیچ کس به 
درستی تشخیص ندهد که مقصر این ماجرا کیست؛ یک بازی ساده اما کاملًا پیچیده 

و از قبل طراحی شده!
پاســتورلو بعد از واریز پول استراماچونی با ارســال ایمیلی موضعی خصمانه و 
کاملًا حقوقی و بدون انعطاف پذیری اتخاذ کرد و اســتراماچونی در وادی دیگری با 
ادبیات نرم و البته پوپولیســتی در اینســتاگرامش ظاهر شد! آیا قابل پذیرش است 
که اســتراماچونی از محتوای ایمیلی که وکیلش ارسال کرده اطلاع نداشته باشد و 
پاستورلو نداند که قرار است آقای ســرمربی در صفحه شخصی اش از چه واژه هایی 

استفاده کند؟
به هرحال این ماجرا آنقدرها هم پیچیده و جنایی نبود. پاســتورلو ایمیلی ارسال 
و خواسته هایی مطرح کرد که باشگاه استقلال با آن مخالف است. استراماچونی هم به 
تمام آن خواسته های مالی اش رسید )نزدیک به 500 هزار دلار دستمزد گرفت( و حالا 
به راحتی می تواند به پیشنهادهای جدید فکر کند. استقلال هم بی سرمربی نمی ماند.

حمیدرضا عرب فرشاد کاس نژاد
علی مغانی

موقعیت پیچیده استقلال در ماجرای استراماچونی

اسارت در بازی »دو سر باخت«

یادداشت
رسول مجیدی

در ماجرای VAR از انگلیسی ها درس بگیرید!

1
حیدر بهاروند، رئیس سازمان لیگ برتر دیروز حرف های جالبی زد. 
حرف هایی که مشخص نیست چقدر باید جدی گرفته شود اما حاکی 
از این اســت که فوتبال ایران دارد به ســمت استفاده از VAR یا 
کمک داور ویدئویی حرکت می کند. او گفته: »در فصل جدید فوتبال 
کشور VAR یکی از الزامات است، یعنی با تصویب هیأت رئیسه هر 
استادیومی که VAR نداشته باشد نمی تواند میزبان مسابقات باشد.«

2
اعتراض ها به داوری در این دوره از لیگ برتر به اوج رسیده. خیلی  از 
صحنه های آهسته هم حاکی از این است که تیم های معترض حق 
دارند. مدیران و مربیان بارها – شــاید به طعنه- گفته اند که لیگ 
برتر نیاز به VAR دارد. حالا هم به نظر می رسد مدیران فدارسیون 
برای کم کردن اعتراض ها به دنبال چنین طرحی هســتند. طرحی 
که البته بودجه قابل توجهی می طلبد و شاید به دلیل بالا بودن نرخ 

ارز، به صورت ایرانیزه در لیگ برتر اجرا می شود.

3
 لیگ برتر انگلیس امســال، یک ســال دیرتر از لیگ های معتبر 
دیگر از VAR استفاده کرد و نتیجه اش اصلًا منجر به کم شدن 
اعتراض ها نشد. لیگ جزیره همیشــه به داشتن داوران متوسط 
مشهور بوده و اشتباهات داوری در برخی از مواقع تأثیرگذار بوده 
است. به خاطر همین مسئولان با وسواس بیشتری از کمک داور 
ویدئویی در لیگ برتر استفاده کردند. یک دلیلش هم البته حالت 
محافظه کارانه همیشگی انگلیسی ها بود. به هر ترتیب VAR در 
لیگ جزیره، انگلیسیزه شد و در قیاس با روشی که در مسابقات 
دیگر از جمله لیگ قهرمانان اســتفاده می شود، بحث برانگیز بود. 
اعتراض ها سرجای شــان ماند و در برخی از صحنه ها تماشاگران 

اصلًا نمی توانستند با منطق کمک داور ویدئویی کنار بیایند.

4
حالا بیم ایــن می رود که کمک داور ویدئویی به ســبک ایرانی 

بازهم تنش ها را زنده نگه دارد. 
این بــار اگر تصمیمــات داوران بیــرون از زمین هم با شــبهه 
رو بــه رو باشــد، شــاید تماشــاگران بــه این نتیجه برســند 
کــه برخــی از اشــتباهات عمــدی اســت و این نیــت اصلی 
 ســازمان لیگ برتــر برای کــم کــردن اعتراض هــا را از بین 

می برد.

5
کمــک داور ویدئویی، دیر یا زود به ایــران خواهد آمد. مهم اما 

روش استفاده از آن و همگانی کردنش است. 
اگــر در تمامی ورزشــگاه ها تجهیــزات ویدئویی نصب نشــود، 
شــائبه ها بیشــتر خواهد شــد. اگــر داوران آمــوزش نبینند، 
هجمه ها بیشــتر خواهد شــد. اگــر تجهیزات اســتاندارد لازم 
 را نداشــته باشــند، عمــلًا وجــود VAR توجیهــی نخواهد 

داشت.
)کر رادنج، نویســنده مشــهور مجله وردساکر، در آخرین شماره 
این مجله انتقادات زیادی از VAR به ســبک انگلیســی کرده. 

ترجمه اش را در هفته نامه همراه با این نسخه بخوانید(

فضای هواداری در اطراف باشــگاه استقلال در این روزها 
چنان آکنده از خشم و فریاد زدن با چشم های بسته شده که 

راه را برای گفت و گوی منطقی می بندد. 
در حال حاضر وضعیتی به وجود آمده که کســی جرأت 
نمی کند بگوید »بالای چشــم اســتراماچونی ابروســت« و 
حتی اگر کســی دل به دریا بزند و با دلایل مســتدل بگوید 
چــرا بعد از بیانیه یازده بندی این مربی ایتالیایی و اســتوری 
هوشــمندانه اش، دیگر نباید از پروژه بازگشــت استراماچونی 
 حمایت کرد، قطعاً با پاتک سنگین رسانه های هواداری روبه رو 

خواهد شد. 
مضاف بر آن، متأســفانه در پرونده پیچیده استراماچونی 
چنــان فضای دوقطبــی به وجود آمده که انگار هرکســی به 
اســتراماچونی نقد و انتقادی داشــته باشــد، حتماً مزدبگیر 

مدیران باشگاه استقلال است و یا »بدخواه« آبی هاست.
با این همه، اگر استقلال شروط غیرمنطقی استراماچونی 
را بپذیرد به خفت بارترین قرارداد تاریخ فوتبال ایران تن داده 

است. 
به تعبیر دیگر، باشــگاه استقلال با پذیرش احتمالی این 
شــروط، باب تــازه ای در »موضع ضعف قــرار گرفتن« را باز 

خواهد کرد که پیش از این بی سابقه بوده. 
کاری بــه عبارت مســتعمل و کلیشــه ای »هیچ کس از 
باشــگاه بزرگتر نیست« و »اســتراماچونی از استقلال بزرگتر 
نیست« ندارم. مسأله بزرگی و کوچکی نیست، مسأله پایبندی 
یا عدم پایبندی به اصول اخلاقی و حرفه ای است. مسأله حفظ 
شــأن و شخصیت یک باشگاه پرسابقه است که دو بار قهرمان 

آسیا شده.
از منظــری دیگــر، مدیران اســتقلال اگر این شــروط 
غیرحرفه ای و بعضاً کم اهمیت )مثل چانه زدن بر ســر زمان 
پرداخت اجاره خانه و تعداد بلیت هواپیما( را بپذیرند، تیم شان 
را از یــک بحران، به بحــران دیگری ســوق می دهند. گفته 
می شود باشــگاه اســتقلال در این ماجرای پیچیده حقوقی، 
دســت بالا را ندارد و حتی اگر باشــگاه بخواهد دیگر با مربی 
ایتالیایــی خود همکاری اش را ادامــه ندهد، باز هم باید مبلغ 
 قابل توجهی به عنــوان غرامت به این مربی ناراضی ایتالیایی 

بپردازد.
فــارغ از صحــت و ســقم این شــایعه، اســتقلال چه 
استراماچونی برگردد و چه برنگردد، در موضع یک بازی »دو 

سر باخت« قرار گرفته است. 
اگر باشــگاه با استراماچونی قطع همکاری کند، بار دیگر 
با موج جدید اعتراض هواداران خشمگینی مواجه خواهد شد 
که احساس می کنند با حضور این مربی می توانستند در ادامه 

لیگ به قهرمانی برسند. 
در واقع هر آنچه این مربی باهوش در دو هفته گذشــته 
انجام داده و هر روز هم خواســتار آن است که امتیاز بیشتری 

از باشگاه بگیرد، سوار شدن روی همین موج بوده. 
استراماچونی می داند که جایگاه تضمین شده ای در میان 
هواداران دارد و مدیران اســتقلال هم برای اینکه هوادار را با 
خود همــراه کنند، چاره ای ندارند جز اینکــه مذاکره با او را 

ادامه دهند. 
اســتراماچونی این موقعیت ویژه را به خوبی تشــخیص 

داده و مطمئن اســت اراده قاطعی بــرای خاتمه مذاکره با او 
وجود نــدارد. مصاحبه های او را در این مــدت یک بار دیگر 
مرور کنید و ببینید چطــور و با چه ذوقی از تجمع هواداران 
جلوی در باشــگاه و وزارت ورزش یاد می کند و با چه ژســت 
پیروزمندانه ای از این مســأله می گوید که چند سیاستمدار و 

دیپلمات تلاش کرده اند که راضی شود به ایران بازگردد.
 در حالــت دوم، اگــر هم اســتراماچونی برگردد، تردید 
 نداشــته باشــید بازیکنانی که تــا این مقطــع از فصل فقط

30-20 درصد قراردادشــان را دریافت کرده اند و بســیاری 
از آنها هنوز از فصل گذشــته هم مبلــغ قابل توجهی طلبکار 
هســتند، دیگر با مربی ای که در نیــم فصل 100 درصد مبلغ 
قــراردادش را دریافت کرده، در یــک جبهه نخواهند بود و با 

احساس سرخوردگی، فصل را ادامه خواهند داد. 
آنهایــی کــه اتمســفر فوتبال ایــران را می شناســند، 
قطعاً تأییــد خواهند کرد که وقتی میــزان دریافتی مربی با 
بازیکنان تناســب نداشــته باشــد، رختکن تیم دچار تنش و 
 التهاب خواهد شــد و هر روز یک حاشیه جدید در آن متولد 

می شود.
در این موقعیت پیچیده اما باشــگاه اســتقلال همچنان 
مشغول پاسخ دادن به غرولندهای استراماچونی است، بی آنکه 
نشانه هایی از قاطعیت و قدرت تصمیم گیری را بروز دهد. اگر 
این انفعال و ســردرگمی در اســتقلال همچنان ادامه داشته 
باشــد، در واقع مدیران باشــگاه فقط به بازی پیچیده ای که 
اســتراماچونی شــروع کرده، تن می دهند. بازی ای که در هر 

حالتی، برنده آن استقلال نخواهد بود.

مجیدی یک روز فرصت خواست

 از تغییر لوگو تا خرید رونالدو
چگونه یووه برند خود را از نو ساخت؟

دلخوری کالدرون با یک جمله علنی شد

 حمله مجازی به فرهاد: 

به  استقلال نیا!

یک امپراتوری جدید

دنبــال  بــه  روزنامــه   مخاطبــان  داد  نشــان  ورزشــی   ایــران  -  گزارشــی  تحلیلــی   ویژ ه نامه هــای  از   اســتقبال 
مطالــب تــازه و گفته نشــده هســتند. امــروز دهمین شــماره ایــن ویژه نامــه ضمیمه رایــگان روزنامه اســت. 
هــر پنجشــنبه همــراه بــا روزنامــه، 16 صفحــه ویژه نامه آخــر هفتــه توزیع  می شــود تا عطــش خواننــدگان به 
خوانــدن مطالبی عمیق تــر درباره ورزش رفع شــود. بخوانید، به دوســتان تان اطلاع دهید و از طریق شــماره 
پیامکــی کــه در بــالای صفحــه درج شــده، نظرات تــان را دربــاره محتــوای آن با مــا در میــان بگذاریــد. ضمناً 
 شــما می توانیــد یکــی از نویســندگان روزنامــه ایــران ورزشــی شــوید. کافی اســت مطالب تــان را بــه آدرس 
info@iran-varzeshi.com ایمیــل  یــا به شــماره 84711173-021 فکس کنید. این شــروع یک ماجراجویی 
تــازه در مطبوعــات ورزشــی ایــران اســت و مــا بــرای پختــه شــدن ایده مــان نیــاز بــه همراهــی شــما داریم.

با یادداشت ها و گفتارهایی از ابراهیم افشار، جلال چراغپور، مصطفی هاشمی طبا، 
احسان محمدی،  علی خسروی، سام کلانتری و  محمد شکیبانیا

ویژه نامه آخر هفته

ضمیمه رایگان روزنامه 
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2000 تومان

رکوردی را می شکنم که قبل ازمن  
عابدزاده و حسینی شکسته اند

 می خواستــــم بازیکـــــن باشــــم
 از دروازه بانی معجزه دیدم و ماندم

به من می گویند سطح فوتبال زنان پایین 
است و کلین شیت کار سختــــی نیست

زهرا خواجوی دروازه بان تیم وچان کردستان در گفت وگو با ایران ورزشی


